平成２９年度 第３回宝塚市自立支援協議会 定例会 議事概要

日 時：平成３０年２月２０日（火） １３：３０～１５:３０

場 所：宝塚市役所 ３階 研修室

出席者：２０名

議題

１ ３月２９日開催 平成２９年度第２回全体会のプログラム確認

第一部

・「当事者発表」

・「各専門部会活動結果報告」

第二部

講演「地域移行支援について」

講師：あすなろ相談支援事業所 相談支援専門員 藤田 行敏 氏

講演「ピアサポーターと福祉専門職の協働による『地域移行支援』」

講師：あすなろ相談支援事業所 ピアサポーター 西村 浩一 氏    あすなろ相談支援事業所 相談支援専門員 太田 勝将 氏

第三部

市より各種連絡（予定）

全体会終了後、同会場にて「宝塚市障害者差別解消支援地域協議会（代表者会議）を

開催。（公開）

２ 各専門部会結果報告 （※詳細は各部会の活動結果報告書を参照。）

（１） けんり・くらし部会（地域移行Ｇｒ） 報告者：部会長

・任意入院患者の地域移行について

精神科病院のケースワーカーを部会に招き、地域の支援者との交流・意見交換会の

開催を目標に議論してきた。声をかける病院は宝塚市近隣の６か所を検討している。

４月以降に各病院に依頼文および質問文を送付し、６月には会を開く予定。

質問事項は「地域移行を妨げている要因」、「地域に望むこと」、「ピアサポーターの

受け入れ体制」等を中心に検討中である。

（２） しごと部会 報告者：部会長

・協議テーマ「合理的配慮」について  今年度は発達障害、精神障害、高次脳機能障害等の当事者を部会に招き、就労に

   関わる体験談を話していただいた。かなり個別性のあるテーマではあるが、積み重
ねた事例から普遍的なポイントを見いだせるようにまとめの作業を来年度にかけて

行い他の専門部会とも共有する予定である。

   ・「第５回障がい者雇用啓発セミナー」について    １月３０日に東公民館にて、テーマパーク「ユニバーサル・スタジオ・ジャパン」
を運営する株式会社ユー・エス・ジェイ人事部の方を講師に招き、同社の雇用率３％

を超える障がい者雇用に関する取り組みについて講演をいただいた。ＵＳＪの特色

として、特例子会社を創らず、障がいの有無に関わらず全社員同じ職場で働くとい

う環境がある。一般企業や福祉事業所等、様々な分野から参加者が集ったが、大企

業だから出来るということではなく、組織としてどのようにスタッフを大事にし、

定着させるのか、というところが主なテーマとなっており、どの方面でも参考にで

きる講演となった。

（３） けんり・くらし部会（地域生活Ｇｒ） 報告者：部会長・副部会長

・ワーキング「精神保健医療福祉連携推進会議」について      保健所や訪問看護事業者、ピアサポーター、当事者家族等をメンバーに、連携推

進のためのワーキンググループを立ち上げた。今年度は３回開催し、各機関の機

能紹介等、情報共有を行った。来年度は社会資源の整理を進め、退院時に使える

ような地域の資源パンフレットの作成を目指す。

・知的障害者の高齢化について    現在、一人暮らしの場合や親と同居の場合等、色々な生活形態について課題分析

シートを作成し、課題を洗い出す作業を行っている。かなりバリエーションが多

岐に渡るため、シートの完成にも時間がかかる見込みであるが、課題に対して自

立支援協議会として応えられることの検討も含め、来年度も引き続き協議してい

く予定である。

・身体障害児者の医療的ケアについて

  部会で協議を重ねる中で、医療ケアに対応できるヘルパーの数が絶対的に不足して

いるという課題が浮かんだ。福祉全般において、人材の確保や育成は喫緊の課題と

なっており、その養成課程や研修についても今後考えていく必要が生じるだろうと

思われる。

（４） こども部会      報告者：副部会長

・たからっ子ノートについて  昨年度からノートの活用促進に向けてワーキンググループを立ち上げ、５月に二
種類の啓発用リーフレットを作成した。部会にて議論を続ける中、「ノートを見た

ことはあるが書き方がわからない」という課題が浮かび、今年度１月より再度ワ

ーキングを立ち上げ、現在「書き方ガイドブック」の作成に取り掛かっている。  部会長が作成した素案を基に、文言の修正や記入例の追加を行い、来年度中には
完成させ、運用を開始する予定である。

・きょうだい児支援について    今年度は保護者ときょうだい児支援の触れ合いイベントに部会長・副部会長が参加
した。近日中にその催しの反省会が開かれる予定となっている。まだこども部会と

してどのような形できょうだい児支援に取り組むかは定まっていないが、反省会の

内容から課題やニーズを拾い出し、来年度の議論の材料としていきたい。

３ その他  （１）平成３０年度の市の福祉施策について  報告者：宝塚市福祉推進室長     ・委託相談支援事業所の拡充     ・障害者就労・生活支援センターの整備     ・グループホームの整備

（２）宝塚市障害福祉計画（第５期計画）・宝塚市障害児福祉計画（第１期計画）（案）

について

報告者：宝塚市障害福祉課 計画策定担当

    今後について    平成２９年度第２回宝塚市自立支援協議会全体会    平成３０年３月２９日（木）１３時３０分～    宝塚市役所 ３階 大会議室    ※一般傍聴可能